Psalmus

qui adhuc lacte potantur: non solido cibo pascunt: sed illis dico qui iam manducant solidum cibū: **Iam** vident̄ esse pfecti: quia intelligunt equalitatē verbi cum patre. **Ad** huc non sic vident̄: quoniam videndum est facie ad faciem: adhuc ex parte in enigmate. **L**urrent ergo: q̄r cum via finita fuerit: tūc redimus ad patriam. **L**urrent currant: extendant se. **Q**uotq̄t ḡ pfecti hoc sapient̄. **E**t si qd̄ alit̄ sapitis: b̄ quoq; vobis de⁹ reuelabit. **S**i forte erras in aliq; q̄r nō redis ad lac matris. **Q**uia si nō extollimini: quia si non exaltatis cor vestrum: quia si nō ingredimini in mirabilib⁹ sup̄ vos: sed seruatis humilitatē: reuelabit vobis de⁹ qd̄ aliter sapitis. **S**i autē hoc ipsum qd̄ aliter sapitis defendere vultis: t̄ ptinaciter astruere: t̄ contra pacem ecclesie: sit vobis maledictū hoc quod dixit: sup̄ matrem cum estis t̄ foris a lacte separabimini: foris a visceribus matris fame moriemini. **S**i autem pseueraueritis i pace catholica: si quid forte aliter sapitis q̄ oportet sapere: deus vobis reuelabit humilib⁹. **Q**uare: **Q**uia deus sup̄ bis resistit: humilib⁹ autē dat gratiā. **I**deo ad hoc conclusit psalmus. **E**peret israel in domino: ex hoc nūc t̄ usq; in seculum. **Q**d̄ em scriptū ē grece: απο Ιου πυρ χαι εωσ Ιου αιωνος: b̄ ē positū: ex b̄ nūc t̄ usq; in seculū. **H**z nō sēp seculi nōmē hoc seculū significat: sed aliquādo eternitatē: quia eternū duobus modis intelligit: usq; in eternū: id est aut semp sine fine: aut quousq; veniamus ad eternitatē. **H**ic ergo quomodo intelligendū est: Quousq; veniamus ad eternitatē speramus in domī nū deum: quia cum venerimus ad eternitatē iam spes nō erit: sed ip̄a res erit.

Explícit Tractatus de ps. CXXXI.

Incepit Tractatus de ps. CXXXI.

Testimi quidē erat carissimi: vt fratrem potius audirem⁹ colligā meū: p̄sentem omnibus nobis. **E**t modo nō negauit: sed distulit. **E**t ideo hoc in dioco caritati vestre: vt mecum p̄missum teneatis. **N**ō fuit autē absurdum caritati vestre: vt prior obtemperarē iubenti. **E**xtorsit em̄ mihi vt esset modo auditor meus: eo sane pacto vt t̄ ego sim ip̄ius: quia in ip̄a caritate omnes eius auditores sumus: qui unus nobis in celo magister est. **E**rgo animū intendite ad psalmū: quem in ordine sicut nos tractandū habemus. **E**st etiam ipse p̄notat̄. **C**anticū gradū. Et aliquāto

CXXXI.

ceteris sub eodē titulo plixor. **N**ō ḡ imo remur: nisi vbi necessitas coegerit: vt totus si dñs pmiserit explicare possim⁹: q̄r et vos nō tāq̄ rudes oīa debet audire: aliqd̄ t̄ de p̄terit audionib⁹ adiuware nos debet: ne omnia tanq̄ noua a nobis dici necesse sit. **E**t noui quidē esse debem⁹: quia vetustas nobis ob̄spere nō debet: sed etiā crescentū t̄ pficiendū est. **B**e ipso quippe pfectu ait aplis. **E**t si exterior homo noster corrūpitur: sed interior renouat de die in diem. **N**on sic pficiamus vt ex nouis veteres esficiamur: sed ip̄a nouitas crescat.

Expositio psalmi.

Memento domine Baud: et omnis māsuetudinis eius. **S**icut iurauit domino: vobum voulit deo Jacob. **B**aud fī fūdem rerū gestarū unus homo erat: rex israh̄: filius Jesse. **E**rat quidē t̄ ip̄e māsuetus: sicut eū indicat atq̄ cōmendat scripture diuina: et ita mansuetus vt nec p̄secutori suo Sauli malū pro malo reddiderit. **S**eruauit autē erga eū tantā humilitatē: vt illum regem fatereb̄: se autē canē: t̄ nō p̄terue: nec sup̄be cū esset in deo potentior: r̄ndebat regi: sed euz placare potius affectabat humilitate q̄ cōcitat̄ supbia. **E**tiam in potestate dat̄ ē ei Saul: t̄ b̄ a dño deo vt ei faceret quicqd̄ vellet. **S**ed q̄r non p̄ceptū illi erat vt occideret: sed tm̄ in potestate datum illi erat. **L**icet autē homini vti potestate sua: ad lenitatem potius deflexit qd̄ ei deus concessit: qui si vellet occidere: careret inimico. **S**ed quoniam diceret: **D**imitte mihi debita mea: sic t̄ ego dimittit debitorib⁹ meis. **I**n speluncam intravit Saul vbi erat Baud: nesciens q̄ illi esset Baud: ad necessaria ventris ille intrauit: surrexit Baud sensim t̄ lente post ip̄m: precidit illi de ueste panniculū quem illi ostēderet: vt nosset q̄a habebat illum in potestate: t̄ non necessitate: sed voluntate p̄pcerat: t̄ noluit occidē. **F**orte ipsam mansuetudinē commendauit modo dicens: **M**emento domine Baud et omnis māsuetudinis eius. **H**oc fīm rerū gestarū fidem quā scripture diuina vt dirimus continet: **S**ed solemus in psalmis nō ad litteram attendere sicut in omni p̄pheitia: sed p̄ litteram scrutari mysteria. **E**t meminit caritas vestra: quia cuiusdaz hominis vocem in omnib⁹ psalmis solemus audire: quia unus habet caput t̄ corpus. **C**aput autem in celo est: sed corpus in terra:

Psalmus

Si quo pcessit caput: et corpus secuturū ē.
Et iam nō dico quis caput sit: qui corpus
sint: quia scientibus loquor. **C**ōmendatur
ergo humilitas David: cōmendat māsue-
tudo David: et dicis deo: **M**emento do-
mine David et omnis māsuetudinis eius.
Ad quā rem memēto domine David. **S**i
cut iurauit domino votū voulit deo Jacob.
Ergo ad hoc memēto: vt implete qd pmi-
sit. **A**ve David voulit tanq̄ i potestate ha-
bēs: et rogat deuz: vt implete qd voulit. **E**st
deuotio voulētis: sed est humilitas dep̄can-
tis. **N**emo psumat viribus suis: si reddere
qd vouerit. **Q**ui te hortat vt voueas: ipse
adiuuat vt reddas. **Q**uid ergo voulit vide-
amus: et hinc intelligimus quēadmodum
sit accipiendū i figura David. David aut̄
interpretat manufortis. **E**rat enim magn⁹ bel-
ligerator: psumens quidem de domino deo
suo consecit bella omnia: prostravit omnes
inimicos suos deo se adiuuāte: quēadmo-
dum se habebat illius imperij dispensatio:
pfigurans tamē fortem manu quēdam ad
debellandos inimicos: diabolū et angelos
eius. **H**os aut̄ inimicos ecclesia debellat.
Et quō debellat: **M**āsuetudine. **M**āsuetu-
dine enim ipse rex noster vicit diabolū. **S**eui-
ebat ille: ille sufferebat. **V**ictus est qui seui-
ebat: vicit qui sufferebat. **I**n ista māsuetu-
dine corp⁹ christi qd est ecclesia vincit ini-
micos. **S**it manuforti: opando vincat. **L**ū
autē corpus christi est: et templū: et domus:
et ciuitas: et ille qui caput corporis est: et ha-
bitator domus est: et sanctificator templi ē:
et rex ciuitatis est: quomō ecclesia oīa illa:
sic christus omnia ista. **Q**uid ergo voulim⁹
deo: nisi vt simus templū dei: **N**ihil grat⁹
ei possumus offerre: qd vt dicam⁹ ei qd di-
cit in Esaia: **P**ossidē nos. **E**quidē in istis
possessionib⁹ terrenis patrifamilias pstat:
quādo ei datur possesso: **N**ō sic ē possesso
que est ecclesia: **I**pi possessioni prestat vt a-
tali possideat. **Q**uid ergo dicit: **S**icut iurauit
domino votū voulit deo Jacob. **V**ideamus qd votū ē: nisi vt simus templū
dei. **N**ihil gratius ei possum⁹ offerre: qd iurare.
Jurare est aut̄ firme pmittere. **A**ttendi-
tite votū hoc: id est qd vouerat: quo ar-
dore vouerit: quo amore: quo desiderio: et
tamē ad hoc implendū: dominū deprecat⁹
est dices. **M**emento domine David et om-
nis māsuetudinis eius. **I**n hac māsuetudi-
ne votum voulit: vt sit dom⁹ dei. **S**i in-
troiero i tabernaculū domus mee:

CXXXI.

Si ascendero stup lectum strati mei. **Alia lfa**
Ded dederō somnū oculis meis: **T**in
par visus est dicere: somnū oculis meis.
Et palpebris meis dormitionē.
Let requiem temporibus meis
Si dederō: quo ad usq̄ iueniā locū
domino tabernaculū deo Jacob.
Si querebat locū domino: **S**i māsuetus
erat: in se querebat. **Q**uomō est enī locus
domini: **A**udi ppheta. **S**uper quē requi-
escet spiritus meus: **S**up būmīlē et quietū
et tremētē verba mea. **V**is ergo esse locus
domini: **E**sto humilis et quietus: et tremens
verba dei: et tu ipse efficeris qd queris. **S**i
enī in te nō fiat quod queris: in altero quid
tibi pdest: **O**perāt quidez deus aliquā per
euangelistā salutem alterius: tñm si ipē dicit
et nō facit: t̄ sit p lingua eius i alio locus do-
mino: non aut̄ sit ipē locus dño. **Q**ui autē
que docet bene facit: et sic docet: sit loc⁹ do-
mino cum eo quē docet: **Q**uia oēs creden-
tes vnū locum faciunt domino. In corde
enī habet locum dñs: qz vnū cor ē omnīs
in caritate copulatoꝝ. **M**ulta milia cre-
diderūt fratres mei: qñi p̄cīa rerum suarū
posuerūt ad pedes apostolorū. **S**ed quid
de illis dicit scripture: **C**erte facti sunt tem-
plū dei: non tñm templū dei singuli: sed et
omnes simul templū dei. **F**acti sunt ḡ loc⁹
dño. **E**t vt noueritis: qz vnū loc⁹ factus
est dñs i omnib⁹: scripture dicit: **E**rat illis
anima vna: et cor vnū in dñ. **M**ulti aut̄ ne
faciat locū dño: sua q̄rūt: sua diligūt: p̄tē
sua gaudēt: priuatū suū cōcupiscunt. **Q**ui
aut̄ vult facere locū dño: non de priuato: s̄
de cōi debet gaudē. **H**oc illi fecerūt de reb⁹
suis priuatis: fecerūt illas cōmunes. **N**ō ha-
bebāt suū nūqd amiserūt: **S**i soli haberet
et vnusquisq̄ suū haberet: hoc solum habe-
ret qd suum habebat. **L**ū autē qd p̄riu-
erat omne fecit: et ea que erāt ceterorū ipī
facta sunt. **I**ntēdat caritas restra: qz ppter
illa q singuli possidem⁹: existūt lites: inimi-
cicie: discordie: bella: inf homies tumult⁹:
dissensiōes aduersū se: scandala: peccata:
iniquitates: homicidia. **P**ropter que: ppter
ipa que singuli possidem⁹. **N**ūquid ppter
ista q cōiter possidem⁹ litigam⁹: **A**ere istūz
cōiter ducim⁹: solē cōiter omnes videmus:
Beatī ḡ q sic faciūt locū dñs: vt priuato suo
nō gaudeat. **L**alē enī describebat iste q di-
cebat: **S**i introiero in tabernaculū domus
mee: priuatū h̄ erat: **S**ciebat priuato se impe-
diri: ne faceret locū dño: et ea cōmemorat q

Psalmus

ad scipm p̄tinebant: Nō introibo in tabernaculū domī mee donec inueniā. Quid: Lū inuenieris locū dñio: intrabis i tabernaculū tuū: vbi inuenieris locū dñio: Quare: Quia ip̄e eris locus dñi: et cum eis qui fuerint locus dñi vñi eris. Abstineamus ergo nos fratres a possessione rei priuatae: aut ab amore si non possum⁹ a possessione: et facim⁹ locum dñi. Multū est a me ait aliquis: Sed vide qd sis facturus locum dñi. Si vellet apud te hospitū habere aliquis senator: non dico senator: p̄curator alicui⁹ magni fīm seculū: et diceret: offendit me quiddā in domo tua: et si amares: hoc auferres tñi: ne eum offenderes ad cui⁹ amicitia ambires. Et qd tibi p̄dest homis amicitia: Forte ibi non soluz vllū auxiliū: sed et p̄iculū inuenires. Nam multi non p̄clitabānt anteq̄ maiorib⁹ iun gerent: exceptarūt maiorū amicitias: vt mātora p̄icula incurret. Securus opta amicitia christi: Hospitari apud te vult: fac illi locum. Quid est fac illi locū: Noli amare tñi: illū: ama. Si te amaueris claudis cōtra illū: si tñi amaueris: aperis illi. Si aut aperueris et intrauerit: nō peries amando te: si inuenieris cū amāte. Si introiero i tabernaculū domus mee: si ascendero super lectū strati mei. Privata em̄ res ip̄a vbi ho mo acquiescit: supbos facit. Ideo dixit: si ascendero. In rē quā p̄uatū quisq̄ possidet: necesse est supbus sit. Inde se em̄ tēdit hō ad hominē: cū ambo sint caro. Quid ē hō fratres: Caro. Et qd est alter hō: Altera caro. Et tñi caro diues extēdit se contra carnē pauperē: quasi aliqd illa caro attulerit: qñ nata est: aut aliqd auferat: qñ morit. Ad hō plus habuit: vt plus tumeret. Iste aut q̄ vult inuenire locū dñi dicit: Si ascēdero sup lectū strati mei: si dedero somnu⁹ oculis meis. Multū em̄ cū dormiūt nō faciunt locum dñi. Tales excitat apls: Surge qui dormis: et exurge a mortuis: et illuminabit te christ⁹. Et alio loco. Nos autē qui diei sum⁹ vigilem⁹: et sobrij sim⁹. Nā q̄ dormiūt: nocte dormiūt: et q̄ iebriāt: nocte ebrj sunt. Nocte dices iniquitatē: in q̄ illi obdormiūt cupiēdo ista terrena. Et omnes iste se licitates q̄ vident seculi somnia sunt dormientiū. Et quō qui videt thesauros in somnis dormiēs diues est: sed euigilabit et pauper erit: Sic omnia ista vana hui⁹ seculi: de quib⁹ homies gaudēt: i somno gaudēt: euigilabūt qñ nolūt: si nō mō euigilat qñ vtile

CXXXI.

est: et inueniet somnia illa fuisse: et trāsisse sicut dicit scriptura: veluti somniū exurgēt. Et alio loco. Bormierūt somniū suū: et nūbil inuenierūt omnes viri diuitiarū in manib⁹ suis. Bormierūt somniū suū: finit⁹ est somnus: et nūbil inuenierūt in manib⁹ suis: q̄r in somnis videbāt diuitias transituras. Iste ḡ qui vult inuenire locum dñio: dixit etiā: si dedero somniū oculis meis. Sūt asit quidā qui nō dormisit: s̄ dormitāt: Aliquātū retrahit se ab amore tpalisi: et rursus reuoluitur in eum: q̄si dormitātē caput crebro inclināt. Euigila: excute somniū: dormitando casurus es. Nō vult psalmus oculis suis dare somniū: nec palpebris dormitationē: cum qui vult inuenire locū domino. Acc requiē inq̄ temporib⁹ meis. Areq̄ temporib⁹ somnus venit ad oculos. Tempora circa oculos sunt: veluti futur⁹ somnus grauedo temporū est. Nā omnib⁹ dormitūris grauari tempora incipiūt: et cum senserint sibi grauari tempora: iam iminet somnus: Qui si dand⁹ ē oculis: dat requiē temporib⁹ suis: et venit somn⁹. Si non dederit requiē temporib⁹ suis nō venit somn⁹. Lū ergo cepit te aliqd tpale delectari ad peccatū: iam grauantib⁹ tibi tempora. Tis euigilare et nō dormire: nec dormitare: Noli te credere tali delectatiōi: maiores dolores habebit q̄ suauitatis. Ista cogitatiōe quasi cōfričās frontē: excutis somniū: et paras locū dñi: donec inuenias locū dñio: tabernaculū deo Jacob. Qēq̄ aliqui dicit: tabernaculū dei dom⁹ dei: et domus dei tabernaculū dei: distinctius tñi accipit fratres carissimi tabernaculū ecclesia fīm hoc tempus. Bonus autē ecclīa celestis hierlm quo ibimus. Tabernaculū em̄ tanq̄ militātū et pugnātū: tabernaculū militū in p̄cinctu in expeditione. Ufi cōtubernales dicunt milites: quasi tabernacula eadē habitātes. Qđiu ergo habem⁹ hostē cum quo pugnem⁹: tabernaculū deo facim⁹. Lū autē trāsierit tēpus pugne: et venient par illa q̄ p̄cellit omnē intellectū: sicut dicit apls: Et par dei q̄ p̄cellit omnē intellectū. Quātūcūq̄ em̄ cogitacris de pace illa: minus eā capit antimus adhuc in ista corporis grauedine cōstitutus: cū veneat illa patria: iam dom⁹ erit: null⁹ aduersari⁹ temptabit vt tabernaculū vocet: nō p̄cedem⁹ ad pugnādū: s̄ p̄mane bim⁹ ad laudandū. Quid em̄ dicit de filia domio: Beati q̄ habitāt in domo tua: in secula seculorū laudabūt te. In tabernaculo

Psalmus

CXXXI.

adhuc gemini: in domo laudabimur. Quare: Quia gemitus est pegrantium: laudatio iam in patria cōmanentur. Hic primo

Alla līta querat tabernaculum deo Jacob. **Ecce** tēum.

Alla līta audiūm⁹ eā in effrata: Quā eā: Se-

dēm dñi. Audiūm⁹ in effrata. Inueni-

mus eam in campis saltuum. Ibi au-

t silve. diuit: ibi inuenit. An alibi audiuit et alibi in-

uenit: Queram⁹ qd sit effrata vbi audi-

uit: ita queram⁹ quid sit in campis saltuum

vbi inuenit. Effrata verbū hebreum inter-

pretatur latine speculum: sicut tradiderunt

qui verba hebreia scripturis posita in alias

linguā transstulerūt: vt ad nos pueniret in-

tellectus. Nā ex hebreia transstulerūt i gre-

cā: et ex greca translata sunt nobis i latinā.

Fuerūt em̄ qui vigilaret in scripturis. Si ġ

effrata speculū illa domus que inuenta est i

campis saltuum: in speculo audita est. Specu-

lū imaginē habet: omnis ppheta imago

futurorū. Bonus ġ dei futura: in imagine

pphetie pdicata est. Audiūm⁹ in effrata: inueni-

mus i campis saltuum. Qui sunt campi sal-

tū: Campi siluarū. Nō em̄ quēadmodū

vulgo dicit: Salt⁹ ille: verbi gratia: centu-

rias habens tot: saltus prie locus adhuc

incultus et siluester dicit. Nam et quidā co-

dices in campis silue habent. Qui ġ erant

cāpi saltū: nisi gentes inculte: Qui erant

campi saltuum: nisi vbi adhuc repres erāt

idolatrie: Sic tamē quomō repres ibi erāt

idolatrie: ibi inuenim⁹ locum dñi taberna-

culum deo Jacob. Quod audiūm⁹ in effra-

ta inuenimus in campis saltuum: qd pdica-

Alla līta t Introīm⁹. t tabernaculū.

est in imagine iudeis: manifestatū est i fi-

de gentiū. **Intraūm⁹ in taberna-**

cula ei⁹: Lui⁹: Boni dei Jacob. Qui

intrant ut inhabitēt: ipi sunt qui intrant ut

inhabitent. In domū tuā ut inhabitēt: Est enī me-

lior domin⁹: qui cum te ceperit inhabitare:

beatū te facit. Nam si tu ab illo nō inhabi-

teris: miser eris. In sua potestate esse vo-

luit ille fili⁹ qui dixit: Ba mibi partē patri-

monij q me cōtingit. Bene seruabat apud

patrē: ne cū meretricib⁹ dissiparet. Accepit

facta ē in ei⁹ potestate: Profectus in regio-

nem longinquā effudit omnia cū meretri-

cibus: passus est tñ famē: recordatus ē pa-

trē: reuersus ē ut pane satureraf. Ergo in-

tra ut inhabitēt: et non quasi tuus sis: sed

illius. **Intraūm⁹ i tabernacula ei⁹**. **Ado-**

rabitūm⁹ in loco vbi steterūt pedes

eiūs. **Lui⁹ pedes**: Boni: an ipsius do-

mus domini: Bonus em̄ domini est: vbi dicit: que debet adorari. Adorabitū i loco vbi steterunt pedes eius. Preter qd domū suā nō exaudit de⁹ ad vitā eternā. Ille em̄ ad domū dei ptinet: qui est in caritate compaginatus lapidibus viuis. Qui autē caritatē nō habuerit: ruinam facit: et illo ruente dom⁹ stat. Nemo em̄ minet domui vbi esse quasi lapis cepit: si ruere voluerit quasi ali quid domui noceat. Sic em̄ supbierat et pphimus populū iudeoz dicens: Neqz em̄ fraudatur⁹ est de⁹ patrē Abraā cui pmisit tan- ta de semine eius: et faciebant omnia mala tanqz securi de pollicitatōne dei: quia non p illo⁹ meritis qui scelera faciebant: sed p meritis Abrae parceret eis: et qualescūqz malos filios Abrae cōgregaret in domum suam ad vitam eternā. Sed quid Jobes: Generatio inquit viperarisi: quando ad illum venerūt ipsi filii Abrae ut baptizarent in aqua penitentie: non eis dixit: Generatio Abrae sed viperarum. Tales em̄ erant quales quos imitabant. Nō filii Abrae: s filii Amorre: Chananei: Bergesei: Jebusei: et omniū qui offenderūt deū: iporū filii erant: quia ipsorū facta sectabant. Generatio viperarū quis ostendit vobis fuge- re a ventura ira: Facite ergo fructū dignū penitentie: et ne dixeritis: patrem habemus Abraā. Potens est em̄ deus de lapidibus istis suscitare filios Abrae. Nescio quos la- pides: tūc videbat i cāpis saltuum: vñ susci- tati sunt filii Abrae. Filii em̄ magis q fidei imitati sunt: qz qui de carne natū sunt. Ne- mo ergo minetur domui dei: quasi dicat: Subtraho me: et ruer dom⁹. Bonū est em̄ illi ut coedifice et habeat caritatem. Itaqz si ipse ruerit: stabit dom⁹. Itaqz fratres in his est dom⁹ dei: quos pdestinavit et prescivit pseueraturos. Be illis dictū est: vbi stete- runt pedes eius. Etenī qui non pseuerant: non stant pedes eoz in eis. Non sunt ergo ipsi ecclesia: non ipsi pertinent ad illud mō tabernaculū tunc domū. Sed vbi steterūt pedes eius: Quoniam abūdauit iniquitas: refrigescit caritas multoz. In his in quib⁹ caritas refrigescit: nō stāt pedes ei⁹. Et qd secutus est: Qui autem pseuerauerit usqz in finem: hic saluus erit. Ecce in quib⁹ stete- runt pedes eius: in eo loco adora: id est de talibus esto in quibus steterunt pedes domini. Si autem de ipa domo intelligere volueris: vbi steterunt pedes dñi domus: pedes tui in christo stent. Tunc autem sta- bunt pedes: si perseveraueris in christo.